
Anno 2021 Deliberazione n. 345

COMUNE DI FORLÌ
GIUNTA COMUNALE
Seduta del 20 - Ottobre - 2021

__________________________________________________________________________________________________________

Nel giorno sopra indicato, in una Sala della Residenza Comunale, si è riunita la Giunta 
Comunale nelle persone dei Signori:

Presente Assente

ZATTINI GIAN LUCA Sindaco X

MEZZACAPO DANIELE Assessore X

BARONI MARIA PIA Assessore X

CASARA PAOLA Assessore X

CICOGNANI VITTORIO Assessore X

CINTORINO ANDREA Assessore X

MELANDRI VALERIO Assessore X

PETETTA GIUSEPPE Assessore X

TASSINARI ROSARIA Assessore X

TOTALE PRESENTI: 9
TOTALE ASSENTI: 0

Presiede GIAN LUCA ZATTINI, Sindaco

Partecipa   AVV. MICHELE PINI, Vice Segretario Generale

Poiché il numero degli intervenuti rende legale l’adunanza,

LA GIUNTA COMUNALE

Ad unanimità di voti, espressi per alzata di mano, adotta la seguente 
deliberazione avente per

OGGETTO:

BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023. PRELIEVO 
DAL FONDO DI RISERVA.



PREMESSO che:
- con deliberazione n. 127 del 21.12.2020 il Consiglio Comunale ha approvato il 

Documento Unico di programmazione (DUP) 2021 – 2024 e con deliberazione 
n. 133 del 21.12.2020 il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di 
Previsione 2021-2023;

- con delibera di Giunta Comunale n. 1 del 08/01/2021 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2021 - 2023, comprendente la ripartizione 
delle categorie in capitoli e dei macroaggregati in capitoli, attribuendo le risorse 
ai Dirigenti Responsabili dei Servizi, al fine di conseguire gli obiettivi contenuti 
nel Piano;

VISTO l’art. 166 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, il quale stabilisce che il 
“Fondo di Riserva” è utilizzato con deliberazione dell’organo esecutivo nei casi in cui 
si verifichino esigenze straordinarie di bilancio o le dotazioni degli interventi di spesa 
corrente si rivelino insufficienti, da comunicare all’organo consiliare con periodicità 
trimestrale, entro il 15° giorno successivo alla fine di ciascun trimestre nel rispetto di 
quanto previsto dall'art. 80, comma 5 del regolamento di contabilità approvato con 
delibera di Consiglio Comunale n. 117 del 19/12/2017;

EVIDENZIATO che il fondo di riserva ordinario esercizio 2021 risulta pari ad 
€. 760.000,00;

VISTO l’art. 176 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 che dispone che i 
prelevamenti dal fondo di riserva sono di competenza dell’organo esecutivo e che 
possono essere adottati entro la fine dell’esercizio;

VISTA la richiesta urgente pervenuta dalla Dirigente del Servizio 
Organizzazione e Risorse Umane per far fronte all’esigenza straordinaria di 
finanziamento di 2 borse di studio Master Management Pubblico per il Federalismo – 
EMMDR c/o Politecnico di Milano per complessivi € 12.500,00;

DATO ATTO che, per la richiesta di cui sopra, è consentito l’utilizzo del Fondo 
di Riserva ordinario per un importo di € 12.500,00 per l'esercizio 2021 prevedendo lo 
stanziamento nel seguente capitolo:

CAP/ART. DESCRIZIONE CAPITOLO CDG/CDR IMPORTO

8951/3349 Formazione obbligatoria 022/155 € 12.500,00

DATO ATTO che con il presente provvedimento sono rispettati tutti gli 
equilibri di bilancio ai sensi dell’art. 193 D.lgs. 267/2000;

RITENUTO di dover procedere all’approvazione del prelievo dal fondo di 
riserva di cui sopra ai sensi dell’art. 166 TUEL come evidenziato nell'allegato A) che 
forma parte integrante del presente provvedimento;



- 3 -

DATO ATTO che gli atti saranno successivamente comunicati al Consiglio 
Comunale, come richiesto dall’art. 166 TUEL;

VISTO i pareri favorevoli resi ai sensi dell’art. 49, comma 1 e dell’art. 147 bis, 
comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e successive modificazioni, allegati parte 
integrante e sostanziale del presente atto, firmati digitalmente:

- di regolarità tecnica, espresso dal Dirigente del Servizio Economico Finanziario e 
Tributi;

- di regolarità contabile, espresso dal Dirigente del Servizio Economico Finanziario e 
Tributi;

ACQUISITO il visto di conformità dell'azione amministrativa alle leggi, allo 
statuto, ai regolamenti, espresso dal Segretario Generale, ai sensi dell'art. 97, comma 2 
del D.Lgs. 18-08-2000, n. 267, allegato parte integrante e sostanziale del presente atto, 
firmato digitalmente;

DELIBERA

1) DI APPROVARE, per i motivi esposti in premessa, ai sensi dell’art. 166 del 
D.Lgs. 267/2000 un prelievo dal fondo di riserva ordinario 2021, di competenza e di 
cassa, per un importo totale di € 12.500,00 prevedendo lo stanziamento nel seguente 
capitolo, di cui all'allegato A) che forma parte integrante del presente provvedimento:

CAP/ART. DESCRIZIONE CAPITOLO CDG/CDR IMPORTO

8951/3349 Formazione obbligatoria 022/155 € 12.500,00

2) DI DARE ATTO che per effetto del  presente prelievo la disponibilità 
residua del Fondo di Riserva ordinario per l'anno 2021 ammonta ad €. 747.500,00;

3) DI DARE ATTO che con il presente provvedimento sono rispettati tutti gli 
equilibri di bilancio ai sensi dell’art. 193 D.lgs. 267/2000;

4) DI DARE MANDATO al Servizio Segreteria Generale di trasmettere la 
presente deliberazione al Consiglio Comunale per la necessaria comunicazione, ai sensi 
dell'art. 79, comma 2 del regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio 
Comunale n. 117 del 19/12/2017 entro il 15° giorno successivo alla fine di ciascun 
trimestre  e ai Dirigenti Responsabili di Servizio dell'Ente;

Inoltre, attesa l'urgenza di provvedere in merito, al fine della predisposizione degli atti,

Ad unanimità di voti, espressi per alzata di mano



- 4 -
DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, ultimo comma, del T.U. n. 267/2000, n. 267.


